
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'AMMINISTRATORE STRAORDINARIO

N. 77/2018 Registro Deliberazioni

ADUNANZA DEL 31/08/2018

Oggetto:   RINNOVO   DEL   COLLEGIO   DEI   REVISORI   DEI   CONTI   DELLA   PROVINCIA   DI 
ORISTANO TRIENNIO 2018/2020­ INDIRIZZI

L’anno DUEMILADICIOTTO addì TRENTUNO del mese di AGOSTO alle ore 10:00 L'Amministratore 
Straordinario,  MASSIMO TORRENTE, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n°26/5 
del 29/05/2015, con l'assistenza del Segretario Generale GIOVANNA MARIA CAMPO ,

PREMESSO che

• il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo   18   agosto   2000,   n.   267,   (artt.   234­241)   disciplina   la   revisione   economico 
finanziaria;

• che   il   Collegio   dei   Revisori   dei   Conti,   nominato   con   deliberazione   dell’amministratore 
straordinario n.4 del 26.06.2015 , ha cessato definitivamente il  suo mandato il 24 agosto 
2018;

• l'  Amministratore Straordinario,  nominato con delibera della Giunta  regionale n.  26/5 del 
29.5.2015 e successivi atti di proroga,con i poteri del Consiglio Provinciale, è chiamato a 
nominare il nuovo Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2018­2020;

CONSIDERATO che

la Giunta Regionale con deliberazione n. 14/35 del 23 marzo 2016 ha approvato  i  criteri  per  la 
redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali previsto dall’art. 36 della legge regionale 4 
febbraio   2016,   n.   2   concernente   il   riordino   del   sistema   delle   autonomie   locali   della   Sardegna 
prevedendo che:

Deliberazione n. 77 del 31/08/2018 pag.1/ 4 

Copia informatica per consultazione



“1.L’organo abilitato ad indicare la rosa di  tre nomi per  il   revisore unico e di cinque nomi per  il  
collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare mediante  
deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive nella propria  
scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti. Nel caso  
di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il rispetto delle quote di  
genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016. In  
caso di parità di voti è designato il revisore più giovane.

3.   L’organo   abilitato   ad   effettuare   l’estrazione   pubblica   è   il   consiglio   comunale   o   l’organo  
assembleare equivalente per gli  altri  enti.  Nel  caso di  collegio si  procede ad estrazione  fino al  
rispetto  delle  quote  di  genere  di   cui  al   citato  art.36,   intendendosi  nulle   le  estrazioni  del   terzo  
componente dello stesso genere.”;

La Regione Sardegna con Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della 
RAS n.   1215  del  29  maggio  2018  ha  approvato   l’elenco  definitivo  pubblico  per   la   formazione 
dell’elenco regionale dei revisori legali dei conti degli enti locali della Regione Sardegna – L.R. 4 
febbraio 2016, n. 2 art. 36 Deliberazione della G.R. n.14/35 del 23/03/2016;

VISTO  l’elenco  regionale dei   revisori   legali  dei  conti  degli  enti   locali  pubblicato sul  BURAS del 
07.06.2018;

DATO ATTO che dovendo nominare il Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Oristano per 
il triennio 2018/2020 occorre procedere mediante l’applicazione della nuova disciplina di cui all’art. 
36 della L.R. 2/2016;

VISTI:

l’avviso pubblicato in data 25 Luglio avente scadenza 13 Agosto 2018, 

l’avviso pubblicato in data 02 Agosto con proroga della scadenza in data 20 Agosto 2018,

con i quali si invitano i soggetti interessati ed iscritti nell’elenco regionale definitivo dei Revisori dei 
Conti degli Enti Locali a presentare specifica domanda , manifestando l’interesse alla nomina del 
Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Oristano;

VISTE 

Le   16   domande   dei   soggetti   interessati   pervenute   al   protocollo   di   questa   Amministrazione 
manifestando il proprio interesse alla nomina nel Collegio dei Revisori;

DATO ATTO che

le modalità di nomina del Revisore dei Conti è articolata in diverse fasi, riepilogate come segue:

• Il Commissario Straordinario in quanto organo monocratico, valutati i requisiti posseduti dai 
soggetti interessati che hanno fatto domanda, indicherà una rosa di CINQUE nomi estratti 
dall’elenco regionale di cui in premessa assicurando il rispetto delle quote di genere ai sensi 
di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge regionale n. 2 del 2016.;

• Si procede con l’estrazione pubblica, dalla rosa nominativa individuata, dei tre componenti il 
Collegio dei Revisori di Conti della Provincia;

Deliberazione n. 77 del 31/08/2018 pag.2/ 4 

Copia informatica per consultazione



• Si procede altresì con l’estrazione pubblica, alla individuazione del Presidente del Collegio 
tra i tre componenti il Collegio dei Revisori di Conti della Provincia estratti in precedenza;

•  Si adotta l’atto di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti e del Presidente dello stesso 
Collegio;

EVIDENZIATO che ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità 
previste dall’articolo 236 del D..Lgs 267/2000;

VISTI:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 234 e seguenti, e 
successive modifiche e integrazioni;

• lo Statuto Provinciale;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• l’art. 36 della L.R. n. 2/2016;

DELIBERA

Di individuare quale rosa di candidati per la nomina del Collegio dei Revisori dei Conti secondo la 
modalità indicata nella nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. 2/2016, rispettando il dettato di cui 
al comma 11 del suddetto art. 36 della legge, iscritti nell’albo dall’albo regionale tra i soggetti che 
hanno manifestato l’interesse alla nomina i seguenti nominativi:

1. Atzei Marco – Oristano

2. Brisi Maria Rosina – Oristano

3. Ibba Giorgio – Oristano

4. Leo Paola – Oristano

5. Mocci Giorgio ­ Oristano

Di procedere all’indizione della estrazione in seduta pubblica per la nomina del suddetto Collegio in 
data 04/09/2018 alle ore 10.00;

Di procedere altresì all’indizione della estrazione in seduta pubblica per la nomina del Presidente del 
Collegio dei Revisori dei Conti tra i tre nominativi estratti, alle ore 10.15 dello stesso giorno;

Di dare mandato al Dirigente del Settore Finanziario e GRU di procedere alla predisposizione, a 
seguito dell’estrazione pubblica, della proposta di delibera di nomina del Collegio dei Revisori con la 
relativa quantificazione del compenso dovuto ai sensi dell’art. 241 del T.U. 267/2000;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000.

    

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Deliberazione n. 77 del 31/08/2018 pag.3/ 4 

Copia informatica per consultazione



            L'Amministratore Straordinario        Il Segretario Generale
  MASSIMO TORRENTE GIOVANNA MARIA CAMPO

Deliberazione n. 77 del 31/08/2018 pag.4/ 4 

Copia informatica per consultazione


